Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 | VOL: 6 | Nº 1182 | ISSN 2965-5145

Índice

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026. ................................. 2
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS ............................................................................................ 2

TERMO DE ADITIVO ......................................................................................................................... 2
TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO Nº 1.3201381/2025 ............................................. 2

Página 1/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026. A Prefeitura

Municipal de Santa Luzia – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO,

torna público para o conhecimento dos interessados, o resultado do processo de contratação Pregão

Eletrônico nº 001/2026, aberto em 12 de Fevereiro de 2026 às 09:00, que teve como objeto Registro de

preços para futura  e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de refeição tipo

(marmitex), para o município de Santa Luzia-MA, na seguinte conformidade:

QUADRO RESULTADO
Razão Social CNPJ Total de Itens Valor Total

E V SIRQUEIRA LTDA  44.728.926/0001-73 6 R$ 642.800,00

                A íntegra do resultado encontra-se disponível através do sítio eletrônico

www.transparencia.santaluzia.ma.gov.br.

Santa Luzia - MA, 13 de Fevereiro de 2026

 Leandro Dutra de Andrade

Secretário de Gestão e Governo

Portaria 004/2025

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: f2k5oxgjmq20260213110238

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

TERMO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO Nº 1.3201381/2025

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO Nº 1.3201381/2025 alínea “b”, inciso I, art.

Página 2/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

124, da Lei 14.133/2021

PREÂMBULO

Aos 13 de fevereiro de 2025, a Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA, através destas, em observância
às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, acordam em assinar o presente TERMO
ADITIVO DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO, decorrente do Processo de Contratação em epígrafe,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92, I e II) 1.1 O presente Termo
Aditivo tem por objeto a alteração do QUANTITATIVO do objeto contratado equivalente ao acréscimo
de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato nº 3201381/2025, firmado entre as partes em 17 de
dezembro de 2025,  aos itens descritos na CLÁUSULA TERCEIRA. Cujo objeto geral consiste na
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Medicamentos de Farmácia Básica,
Injetáveis, Medicamentos Psicotrópicos, Materiais Hospitalares, Odontológicos e de Laboratório,
destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa
Luzia – MA.

CLÁUSULA SEGUNDA – FUNDAMENTO 2.1 A alteração contratual ora promovida fundamenta-se na
Cláusula Segunda do contrato original e na alínea “b”, inciso I, art. 124, da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO

3.1. Com as alterações, o valor da contratação passará a R$ 82.928,11 (oitenta e dois mil, novecentos e
vinte oito reais, e onze centavos) conforme tabela anexo:

LOTE I - FARMÁCIA BÁSICA
ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA/MO

DELO
QUANT.  V. UNIT.  V. TOTAL

1 A.A.S 100MG Comprimidos ems/sa - 10235
05080170

6250  R$   0,14  R$
875,00

2 A.A.S 500MG Comprimidos ems/sa - 10235
05080227

3125  R$   0,59  R$
1.843,75

3 ACEBROFILI
NA XAROPE
AD

Frascos ems/sa - 10235
057000121

62  R$   9,55  R$
592,10

4 ACEBROFILI
NA XAROPE
INF

Frascos ems/sa - 10235
057000122

62  R$   8,69  R$
538,78

5 ACICLOVIR
200MG

Comprimidos ache - 105730
55600171

375  R$      0,47  R$
176,25

6 ACICLOVIR
CREME 10
GR

Bisnagas ache - 105730
55600183

62  R$   7,09  R$
439,58

Página 3/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

FÓLICO CO
MPRIMIDOS
5MG

7000200103 149,92
7 ACIDO Comprimidos sandoz - 1004937  R$   0,16  R$

8 ACIDO
FÓLICO
GOTAS

Frascos sandoz - 1004
7000200104

31  R$    16,56  R$
513,36

9 ALBENDAZ
OL COMPRI
MIDOS
400MG

Comprimidos cimed - 14381
01870041

937  R$      1,53  R$
1.433,61

10 ALBENDAZ
OL SUSP
10ML

Frascos geolab - 14381
018700421

62  R$      3,23  R$
200,26

11 AMBROXOL
AD. XPE

Frascos airela - 144930
0700011

62  R$      6,65  R$
412,30

12 AMBROXOL
PED. XPE

Frascos airela - 144930
0700028

62  R$      6,34  R$
393,08

13 AMOXICILIN
A 500MG.CO
MPRIMIDOS

Comprimidos cimed - 10481
01040016

625  R$      0,70  R$
437,50

14 AMOXICILIN
A SUSP.
250ML/5ML
60ML

Frascos cimed - 10481
01040121

62  R$    13,09  R$
811,58

15 AMPICILINA
500MG COM
PRIMIDOS

Comprimidos multilab - 102
3504310105

937  R$      0,51  R$
477,87

16 AMPICILINA
SUSP. 250MG
60ML

Frascos prati
donaduzzi - 12
56801440045

62  R$    10,07  R$
624,34

17 AZITROMICI
NA 500MG C
OMPRIMIDO
S

Comprimidos medley - 1034
600160017

225  R$      2,52  R$
567,00

18 ATROVENTE
GOTAS
P/INALAÇÃO

Frascos boehringer
ltda - 1036700
040079

62  R$      5,86  R$
363,32

19 ANLODIPIN
O,
BENSILATO
5MG.

Comprimidos ache - 105730
5970012

625  R$      0,14  R$
87,50

20 ATENOLOL
100MG COM
PRIMIDOS

Comprimidos ache - 105730
5400011

62  R$      0,42  R$
26,04

21 ATENOLOL
50 MG

Comprimidos ache - 105730
8970012

5000  R$      0,26  R$
1.300,00

22 AZITROMICI
NA
SUSPENSAO
ORAL 600

Frascos globo - 10571
01540017

25  R$    25,36  R$
634,00

Página 4/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

MG
23 BENZOATO

DE BENZILA
25% SOL.
0,25

Frascos pharmascience
- 1171700020
064

25  R$    10,81  R$
270,25

24 BEROTEC
GOTAS

Frascos teuto - 103700
4670013

25  R$      8,93  R$
223,25

25 CAPTOPRIL
25 MG

Comprimidos brasterapica -
100680098001
8

25000  R$      0,10  R$
2.500,00

26 CEFALEXIN
A 500MG

Comprimidos ifarma - 10481
00710018

1875  R$      1,78  R$
3.337,50

27 CEFALEXIN
A SUSP.
250MG/5ML
60ML

Frascos ems/sa - 10235
05530028

62  R$    19,45  R$
1.205,90

28 CETOCONAZ
OL COMPRI
MIDOS
200MG

Comprimidos ifarma - 10481
00940013

2500  R$      0,90  R$
2.250,00

29 CETOCONAZ
OL POMADA
30G

Tubos globo - 10481
00940014

0  R$      8,35  R$
     -

30 CICLO 21 CO
MPRIMIDOS

Comprimidos uniao quimica
-10497028600
16

625  R$      1,15  R$
718,75

31 CIMETIDINA
200MG

Comprimidos teuto - 103700
4020061

937  R$      0,73  R$
684,01

32 CINARIZINA
75MG COMP
RIMIDOS

Comprimidos rambaxy - 123
5201430012

500  R$      0,95  R$
475,00

33 CIPROFLOX
ACINO
500MG COM
PRIMIDOS

Comprimidos teuto - 103700
5680047

750  R$      0,94  R$
705,00

34 COMPLEXO
B DRG

Drágeas ems/sa - 10235
13400014

750  R$      0,15  R$
112,50

35 COMPLEXO
B XPE 100ML

Frascos ems/sa -10235
13400014

62  R$      8,73  R$
541,26

36 DEXAMETA
SONA
CREME 0,1%
10G

Tubos ems/sa - 10235
08480013

100  R$      3,18  R$
318,00

37 DEXCLOFEN
IRAMINA
2MG COMPR
IMIDOS

Comprimidos brainfarma - 1
558400050015

500  R$      0,24  R$
120,00

38 DEXCLOFEN
IRAMINA
XPE VD.

Frascos brainfarma - 1
558400050012

62  R$      6,10  R$
378,20

Página 5/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

C/100 ML
39 DICLOFENA

CO
POTASSICO
50 MG

Comprimidos geolab - 15423
00260043

2500  R$      0,38  R$
950,00

40 DICLOFENA
CO
RESINATO,
20ML
GOTAS

Frascos cimed -143810
1580019

93  R$      4,49  R$
417,57

41 DICLOFENA
CO SÓDICO
50MG COMP
RIMIDOS

Comprimidos geolab - 15423
03170029

2500  R$      0,28  R$
700,00

42 DIGOXINA C
OMPRIMIDO
S 0,25MG

Comprimidos pharlab - 1410
700590021

0  R$      0,53  R$
     -

43 DIMETICON
A GOTAS
75MG/ML FR
ASCOSASCO
C/ 10ML

Frascos hipolabor - 11
34301330030

100  R$      5,56  R$
556,00

44 DIPIRONA
GTS 10ML
FRASCOSA

Frascos farmace - 1108
500300019

250  R$      2,56  R$
640,00

45 DIPIRONA
SODICA,
500MG

Comprimidos i coutinho - 14
07500010011

3750  R$      0,36  R$
1.350,00

46 ENALAPRIL
10MG

Comprimidos ifarma - 10481
00980074

6250  R$      0,21  R$
1.312,50

47 ENALAPRIL
5MG

Comprimidos ifarma - 10481
00980074

6250  R$      0,17  R$
1.062,50

48 ERITROMICI
NA
125MG/ML -
SUSP

Frascos prati
donaduzzi - 12
56802080069

62  R$    18,74  R$
1.161,88

49 ESPIROLACT
ONA 25MG

Comprimidos hipolabor - 11
34301550057

250  R$      0,69  R$
172,50

50 ETINILESTR
ADIOL+LEV
ONORGESTR
EL 0,03MG+0
,15MG

Comprimidos cifarma - 1156
001990011

0  R$      0,41  R$
     -

51 FUROSEMID
A 40 MG

Comprimidos ache -
105305820017

6250  R$      0,17  R$
1.062,50

52 FLUCONAZO
L 150MG CO
MPRIMIDOS

Comprimidos medquimica -
109170098002
3

750  R$      1,58  R$
1.185,00

53 GLIBENCLA
MIDA 5MG

Comprimidos geolab - 15423
02120044

6250  R$      0,12  R$
750,00

Página 6/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

54 HIDROCLOR
ATIAZIDA 25
MG

Comprimidos ems/sa - 10235
07920133

6250  R$      0,11  R$
687,50

55 HIDROXIDO
DE
ALUMINIO
100ML

Frascos ems/sa - 10235
04940011

125  R$      6,25  R$
781,25

56 HIOSCINA
COMPOSTA
GTS 20ML
FRASCOSA

Frascos hypofarma - 1
038700230011

62  R$    24,06  R$
1.491,72

57 HIOSCINA C
OMPRIMIDO
S

Comprimidos hypofarma - 1
038700230012

1250  R$      1,07  R$
1.337,50

58 IODETO DE
POTASSIO
XAROPE
100ML

Frascos globo - 10535
00140024

62  R$    12,46  R$
772,52

59 LOSARTANA
POTASSICA
50MG

Comprimidos geolab - 15423
01730191

2500  R$      0,15  R$
375,00

60 MEBENDAZ
OL 100 MG

Comprimidos belfar - 10571
01410017

2500  R$      0,82  R$
2.050,00

61 MEBENDAZ
OL SUSP.
30ML

Frascos belfar - 10571
01410018

250  R$      5,74  R$
1.435,00

62 METILDOPA,
250 MG

Comprimidos prati
donaduzzi - 12
56803040079

1562  R$      2,40  R$
3.748,80

63 METILDOPA,
500 MG

Comprimidos prati
donaduzzi - 12
56803040080

562  R$      3,43  R$
1.927,66

64 METOCLOPR
AMIDA
10MG/10ML
GOTAS

Frascos belfar - 14381
01620010

125  R$      5,98  R$
747,50

65 METRONIDA
ZOL +
NISTATINA
CREME VAG
50G +
APLICADOR

Tubos teuto - 103700
6640014

62  R$    27,49  R$
1.704,38

66 METRONIDA
ZOL
200MG/5ML
SUSP. ORAL,
COM 80ML.

Frascos teuto - 103700
6640015

125  R$      0,36  R$
45,00

67 METRONIDA
ZOL 250MG

Comprimidos belfar - 10571
01540019

2500  R$      0,61  R$
1.525,00

Página 7/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

68 METRONIDA
ZOL 50G
CREME
VAGINAL +
APLICADOR

Tubos belfar - 10571
01540018

250  R$    17,42  R$
4.355,00

69 METFORMIN
A 500 MG

Comprimidos prati
donaduzzi - 12
56801510027

6250  R$      0,38  R$
2.375,00

70 METIFORMI
NA 850 MG

Comprimidos prati
donaduzzi -
12568015167

6250  R$      0,38  R$
2.375,00

71 MICONAZOL
CREME
VAGINAL +
APLICADOR
80G

Tubos belfar - 10571
01540018

125  R$    19,41  R$
2.426,25

72 NIFEDIPINA
20 MG

Comprimidos cristalia - 1029
801520015

2500  R$      0,47  R$
1.175,00

73 NEOMICINA
+ BACITRAC
INA 10G
BNG

Tubos belfar - 10571
01540023

250  R$      6,33  R$
1.582,50

74 NIMESULID
A 100MG CO
MPRIMIDOS

Comprimidos vitamedic - 10
39201740037

937  R$      0,28  R$
262,36

75 NISTATINA
CREME
VAGINAL
60G

Bisnagas medley - 1832
603760013

93  R$    13,13  R$
1.221,09

76 NISTATINA
SUL. ORAL
100.000UI
50ML

Frascos medley - 1832
603760012

62  R$    14,41  R$
893,42

77 ÓLEO DE
GIRASOL
200ML

Frascos nutriex -
80451960191

75  R$    19,77  R$
1.482,75

78 OMEPRAZO
L 20MG
COMP

Comprimidos globo - 11343
01730047

2500  R$      0,32  R$
800,00

79 PARACETA
MOL 200
MG/ML 15
ML

Frascos farmace - 1108
500340061

125  R$      4,86  R$
607,50

80 PARESACET
AMOL
500MG
COMP

Comprimidos prati
donaduzzi - 12
56800500028

750  R$      0,51  R$
382,50

81 PREDNISON
A 5MG

Comprimidos globo - 15432
301900015

625  R$      0,23  R$
143,75

Página 8/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

A 20MG 01900012 343,75
82 PREDNISON Comprimidos geolab - 15423625  R$      0,55  R$           83 PROPANOLO

L 40MG
Comprimidos brainfarma - 1

558484020800
16

625  R$      0,12  R$
75,00

84 SAIS EM PÓ
P/REID.
ORAL 27,5G

Envelopes globo - 10583
06210012

125  R$      3,13  R$
391,25

85 SALBUTAM
OL SUSP.
100ML
FRASCOSA

Frascos hipolabor - 11
34304340011

75  R$      3,12  R$
234,00

86 SECNIDAZO
L 1000MG

Comprimidos brasterapica -
100380097001
2

125  R$      3,09  R$
386,25

87 SINVASTATI
NA 20MG
COMP

Comprimidos ache - 105730
6210011

750  R$      0,36  R$
270,00

88 SULFAMET.
+ TRIMET
400MG-80
MG

Comprimidos vitamedic - 10
39201690021

750  R$      0,62  R$
465,00

89 SULFAMET.
+ TRIMET.
SUSP. 50ML
FRASCOSA

Frascos ems/sa - 10233
510480078

62  R$    15,41  R$
955,42

90 SULFATO
FERROSO C
OMPRIMIDO
S 40MG

Comprimidos belfar - 10571
00040062

2500  R$      0,14  R$
350,00

91 SULFATO
FERROSO
XPE 100ML

Frascos belfar - 10571
00040021

37  R$      7,00  R$
259,00

92 SULFADIAZI
NA DE
PRATA CR
30G

Bisnagas uniao quimica
- 1049712020
029

31  R$    26,24  R$
813,44

93 SULFADIAZI
NA DE
PRATA 400G
CREME

Bisnagas uniao quimica
- 1256800370
051

8  R$ 127,91  R$
1.023,28

94 TRANSAMIN
250MG
CAIXAS C/12

Comprimidos zydus ltda - 15
65100450050

100  R$      3,53  R$
353,00

95 VITAMINA C
GOTAS
20ML

Frascos farmace - 1108
500280017

62  R$      3,88  R$
240,56

TOTAL   R$
82.928,11

Página 9/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

4.1 As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Santa Luzia deste exercício, na dotação
abaixo discriminada:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02 0216 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO/ATIVIDADE

10 122 0043 2171 0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

10 301 0013 2085 0000 – MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE – PROGRAMAS DA
ATENÇÃO

BÁSICA

10 302 0043 2035 0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

NATUREZA DA DESPESA

3 3 90 30 00 – MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA  SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na
Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de
2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Página 10/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

Santa Luzia – MA, 13 de fevereiro de 2026

ASSINATURAS

 PELA CONTRATANTE PELA CONTRATADA

  ________________________________________
  Herik James Silva Ramos

Secretário Municipal De Saúde

Portaria: 006/2025

_________________________________________

Distribuidora Bellfarma Ltda.

CNPJ: 53.260.368/0001-55

Sabrina Santos Araújo Ferreira

CPF: 606.***.***-50

 ________________________________________

Felipe Alves de Souza

Secretário Municipal de Fazenda e Finanças

Portaria 005/2025

TESTEMUNHAS
__________________________________________
_

NOME:

__________________________________________
_

NOME:

Publicado por: Herik James Silva Ramos

Código identificador: $aEYGOtqigQh

Página 11/12

Sexta, 13 de Fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1182
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147

MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=videoconferencia/OU=49381198000190/OU
=Pessoa Juridica
A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:13.02.2026 22:10

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 12/12

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026.

	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
	TERMO DE ADITIVO
	TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO Nº 1.3201381/2025

		http://verificador.iti.gov.br/
	2026-02-24T10:41:56-0300
	/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil/OU=videoconferencia/OU=49381198000190/OU=Pessoa Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL